FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 15/2022

Núcleos Multiusuários nas ICTs

Estaduais de Pernambuco

RESULTADO FINAL – JULGAMENTO DO EDITAL Nº 15/2022

A Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco – FACEPE, vinculada à Secretaria

de Ciência, Tecnologia e Inovação de Pernambuco – SECTI, torna público o Resultado do Julgamento do

Edital FACEPE n° 15/2022, com a lista das propostas aprovadas. A chamada tem por finalidade

proporcionar a readequação da infraestrutura da pesquisa, desenvolvimento e inovação nas Instituições

Científicas e Tecnológicas Estaduais de Pernambuco (ICTs-PE) através do fortalecimento dos seus núcleos

multiusuários (consolidados ou emergentes).

COMISSÃO AVALIADORA DO EDITAL n° 15/2022

AVALIADORES INSTITUIÇÃO

Rui Seabra Ferreira Junior UNESP

Helotônio Carvalho UFPE

Alexsandra Rodrigues de Mendonca Favacho FIOCRUZ-MS

Arnobio Antonio da Silva Junior UFRN

Rafael de Freitas Gorczewski SES-RS

Leonardo Rodrigues Limongi UFPE

Rachel Perez Palha UFPE

Kalinka Castelo Branco USP

Davi Viana dos Santos UFMA

Paulo Henrique Ribeiro Gabriel UFU

No Julgamento, os membros da Comissão Avaliadora analisaram as propostas submetidas para o Edital,

devidamente enquadradas e organizadas através das áreas afins. As pontuações consolidadas e os

pareceres estão em conformidade aos critérios estabelecidos no Edital 15/2022:

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 15/2022

Núcleos Multiusuários nas ICTs

Estaduais de Pernambuco

Os membros da Comissão Avaliadora tiveram acesso a uma Planilha virtual do Google Drive, com

autenticação através de email Institucional da FACEPE, e puderam preencher com as respectivas

pontuações (de 0 a 10) referentes aos critérios de avaliação. A pontuação final foi calculada

automaticamente pela média das pontuações consolidadas.

De acordo com o REGULAMENTO do Edital 15/2022, as 14 (quatorze) propostas submetidas foram

recomendadas, e serão contempladas com recursos financeiros de até R$ 100.000,00 (cem mil reais)

para itens de Custeio e/ou Capital, oriundos do Tesouro Estadual, conforme lista abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Nº DO PROCESSO TÍTULO DO PROJETO ICT
NOME DO

COORDENADOR
TOTAL

APROVADO
NOTA
FINAL

APQ-0870-

5.01/22

AMPLIAÇÃO DA REDE
LABORATORIAL

MULTIUSUÁRIA INTEGRADA À

BIOTECNOLOGIA APLICADA –
LIBAS LABIOPPROT

UPE
ROMERO MARCOS

PEDROSA BRANDÃO

COSTA

R$ 100.000,00 9,65

APQ-0864-

3.04/22

Núcleo de desenvolvimento e

prototipação de Placas para

Circuitos Impresso (PCIs) e
Internet das Coisas (IoT)

UPE
Vladimir Homobono

Soares
R$ 100.000,00 9,58

APQ-0876-

1.03/22

Núcleo de Inteligência Artificial

e Computação em Nuvem

aplicadas ao Gerenciamento de
Informação e Eventos de

Segurança

UPE
Carlo Marcelo

Revoredo da Silva
R$ 100.000,00 9,23

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 15/2022

Núcleos Multiusuários nas ICTs

Estaduais de Pernambuco

APQ-0874-

4.03/22

Fortalecimento e ampliação de
Plataforma multiusuária de

cultivo celular como

ferramenta para uso em
estratégias terapêuticas

alternativas frente a doenças
negligenciadas

UPE
Daniela de Araújo

Viana Marques
R$ 100.000,00 8,88

APQ-0882-

9.26/22

Laboratório de Assistência

Científica e Tecnológica do

Agreste Meridional (LACTAM):
pesquisas de inovação no

combate à mastite bovina

UPE
VLADIMIR DA

MOTA SILVEIRA
FILHO

R$ 100.000,00 8,73

APQ-0873-

4.02/22

Fortalecimento do Laboratório
de Pesquisa Multiusuários do

Programa de Pós-Graduação

em Odontologia da FOP/UPE

UPE
Marianne de

Vasconcelos Carvalho
R$ 94.619,35 8,64

APQ-0883-

3.01/22

Laboratório Multiusuário de
Desenvolvimento Seguro e

Sustentável - LAB DESS

UPE
Regina Lúcia Félix de

Aguiar Lima
R$ 100.000,00 8,38

APQ-0879-

4.02/22

Expansão do Laboratório

Multiusuário de Biotecnologia
do Sertão Pernambucano:

implementação do serviço de
processamento histológico

para o diagnóstico de lesões

orais

UPE
Stefânia Jeronimo

Ferreira
R$ 100.000,00 8,30

APQ-1402-

5.01/22

Qualificação do laboratório
multiusuário de biotecnologia –

LABIO-IPA

IPA
JOSÉ DE PAULA

OLIVEIRA
R$ 100.000,00 8,01

APQ-1404-

4.02/22

Diagnóstico de cárie em
molares decíduos e

permanentes jovens por visão

direta e fluorescência a laser

UPE
Cláudia Cristina

Brainer de Oliveira
Mota

R$ 82.450,00 7,78

APQ-0578-

4.08/22

A INFLUÊNCIA DAS ROTINAS
DE TRABALHO DOS

PROFISSIONAIS DA SAÚDE EM

HOSPITAIS SOBRE O
CONTROLE AUTONÔMICO,

FUNÇÃO ENDOTELIAL,
CAPACIDADE FUNCIONAL,

DOR MUSCULOESQUELÉTICA,
NÍVEL DE ATIVIDADE FÍSICA

E ESTRESSE

UPE Victor Ribeiro Neves R$ 100.000,00 7,60

APQ-1354-

4.02/22

Ampliação da Infraestrutura de
Biofotônica do Laboratório

Multiusuário de Biotecnologia
do Sertão Pernambucano –

BIOSPE

UPE
Daniela Siqueira

Lopes
R$ 100.000,00 7,48

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 15/2022

Núcleos Multiusuários nas ICTs

Estaduais de Pernambuco

APQ-0629-

6.10/22

Núcleo Multiusuário Emergente

em Ensino, Pesquisa e

Extensão da UPE Mata Sul

UPE
LIANA FRANCA

DOURADO
BARRADAS

R$ 99.990,54 7,38

APQ-0777-

4.02/22

Ampliação do Laboratório de

Biotecnologia da UPE com foco

em caracterização de
biomateriais odontológicos

UPE
Geisa Aiane de

Morais Sampaio
R$ 56.060,00 7,30

Os coordenadores das propostas aprovadas deverão aguardar a devida comunicação do Setor de

Inovação da FACEPE para os devidos trâmites de assinatura do Termo de Outorga.

Recife, 17 de outubro de 2022.

José Fernando Thomé Jucá

Diretor Presidente

Aronita Rosenblatt

Diretora de Inovação e Internacionalização